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Úvod

Termojaderná fúze je proces, kdy dojde ke splynutí dvou jader lehkých atomů
za vzniku jádra nového. Při fúzi velmi lehkých jader, například vodíku na helium,
je také uvolňováno velké množství energie. Tato reakce probíhá v jádru slunce.

Na Zemi je snaha termojadernou fúzi využít k výrobě čisté, a v podstatě neo-
mezené elektrické energie. Zatím nejdostupnější se jeví reakce dvou izotopů vodíku –
deuteria (1 proton a 1 neutron v jádře) a tritia (1 proton a 2 neutrony v jádře), jejímž
produktem je jádro helia a neutron. Energie získaná z jedné reakce je 17,6 MeV.

K překonání odpudivých elektrických sil mezi kladně nabitými jádry je však
nutné jim dodat dostatečnou energii, zároveň by palivová směs měla být v tepelné
rovnováze. Také je potřeba od jader uvolnit jejich elektrony, aby se jádra mohla
vůbec dostat do kontaktu. Jedním z možných způsobů, jak těchto požadavků do-
sáhnout, je mít palivovou směs deuteria a tritia ve stavu horkého plazmatu.

Plazma je stav hmoty podobný plynu, ve kterém došlo k odtržení elektronů
od jejich jader. Jelikož je plazma tvořeno elektricky nabitými částicemi, může vést
elektrický proud a tvořit svá vlastní elektrická a magnetická pole a také je možné ho
ovlivnit vnějšími elektrickými a magnetickými poli. Zároveň je ale plazma navenek
elektricky neutrální, jelikož je tvořeno stejným množstvím kladných a záporných
nábojů – tzv. kvazineutralita [1].

Skutečnosti, že lze plazma ovlivnit magnetickými poli, využívá přístup tzv.
magnetického udržení, kdy je fúzní palivo ve stavu plazmatu drženo od stěn reaktoru
kombinací vnějších a případně vlastních magnetických polí. Pro dosažení fúze je totiž
nutné palivo zahřát na alespoň 100 milionů K a při této teplotě by jakýkoliv materiál,
který přijde do kontaktu s plazmatem, také přešel do stavu plazmatu.

Je samozřejmě požadavek plazma v reaktoru sledovat. Dlouhodobě není možné
do plazmatu proniknout fyzickou sondou z výše uvedených důvodů, materiál sondy
by byl odtaven do plazmatu a znečistil by ho. Plazma však tvoří vlastní magnetická
pole, která je možno sledovat a určovat vlastnosti plazmatu, například jeho polohu
a proud v něm tekoucí. Toto je právě úkolem magnetické diagnostiky. Magnetická
diagnostika je pak součástí zpětnovazebního systému, který úpravou vnějších mag-
netických polí upravuje pozici plazmatu.

Pro provedení úspěšného plazmového výboje (někdy ve fúzních reaktorech ozna-
čovaného jako „shot“) je ale zapotřebí všech vnějších magnetických polí. Senzory
sledující magnetické pole plazmatu tedy zaznamenávají všechna pole zároveň a je
nutné měřená data následně zpracovávat. To ale značně ztěžuje situaci studentům,
kteří se teprve učí s magnetickou diagnostikou pracovat. Hned od začátku totiž musí
počítat se všemi ostatními vlivy na měření.

Úloha magnetického stendu v PlasmaLabu Fakulty Jaderné a fyzikálně inženýr-
ské (FJFI) byla vytvořena právě pro simulaci magnetické diagnostiky na skutečném
zařízení. Na rozdíl od skutečných zařízení je zde plazma simulováno jednoduchým
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2 Úvod

rovným drátem a jednotlivé elementy přítomné ve výboji zde lze zapínat, vypínat
a nastavovat dle libosti. Studenti tedy mají možnost se s magnetickou diagnostikou
seznamovat postupně a lépe jí tak pochopit.

0.1 Schéma magnetického udržení: Tokamak
Jedním z možných uspořádání magnetického udržení je tzv. tokamak, který

se v současnosti jeví jako nejlepší uspořádání pro reaktor. Plazma je v tokamaku
drženo ve vakuové komoře ve tvaru toroidu (tvar amerického donutu). Významné
parametry v tokamaku jsou hlavní poloměr 𝑅0 od osy symetrie do středu komory a
vedlejší poloměr 𝑎 v průřezu vakuové komory. Toroidální úhel 𝜑 je úhel kolem osy
symetrie a poloidální úhel 𝜃 je měřen uvnitř vertikálního průřezu komorou. Schéma
tokamaku je v obr. 1 ([2] Úvod, [3] Úvod).

Obrázek 1: Schéma uspořádání tokamaku a soustava souřadnic na vertikálním řezu,
převzato z [2]. Magnetickou diagnostiku zajímá především poloidální magnetické pole 𝐵𝜃

tvořené indukovaným proudem v plazmatu 𝐼𝑝.

Na toroidální vakuovou komoru jsou poloidálně navinuty cívky tvořící toroi-
dální magnetické pole uvnitř komory, jeden z prvků magnetického udržení. Druhým
prvkem je centrální solenoid v ose symetrie komory, který ve smyčce plazmatu indu-
kuje proud jako transformátor. K indukci je ale zapotřebí časově proměnný proud,
tokamak je tedy pulzní zařízení, tvořící jednotlivé výboje. Tokamaky jsou také vy-
baveny toroidálně umístěnými cívkami pro vertikální magnetické pole, kterým může
být řízena pozice plazmatu v komoře na základě dat z magnetické diagnostiky.

Proud indukovaný v plazmatu vytváří vlastní magnetické pole. Toto pole je
součástí magnetického udržení v tokamaku a zároveň je právě toto pole zkoumáno
magnetickou diagnostikou. Magnetické senzory jsou tedy umístěny poloidálně, lo-
kálně kolmo na proud plazmatem. Magnetický stend PlasmaLabu FJFI simuluje
toto uspořádání pomocí rovného drátu. V rovině kolmé na drát se nacházejí senzory
magnetického pole, viz. kap. 2.
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0.2 Magnetické pole kolem vodiče s proudem
Vodič s proudem nebo nabitá částice v pohybu vytvářejí kolem sebe magnetické

pole. Jelikož je plazma tvořeno nabitými částicemi, i když je navenek neutrální
(kvazineutralita), může vést elektrický proud.

Pro magnetické pole tvořené kolem vodiče s konstantní proudovou hustotou
platí Biotův-Savartův zákon ([4], kapitola 14-7)

𝐵⃗ (𝑟⃗) = 𝜇

4𝜋

∫︁
𝐶

𝐼𝑑𝑙 × 𝑅⃗

|𝑅|3
= 𝜇

4𝜋

∫︁
𝑉

𝑗⃗ × 𝑅⃗

|𝑅|3
𝑑𝑉 , (1)

kde 𝐼 je proud ve vodiči představovaném křivkou 𝐶, 𝑗⃗ je proudová hustota v
objemu vodiče 𝑉 , dále 𝑟⃗ je bod měření magnetického pole a 𝑅⃗ = 𝑟⃗ − 𝑙⃗ je vzájemná
poloha bodu měření a elementu délky vodiče 𝑑𝑙 nebo elementu objemu vodiče 𝑑𝑉 .
Konstanta 𝜇 je magnetická permeabilita prostředí. Tento zákon platí přesně pro
magnetostatiku, ale funguje jako velmi dobrá aproximace i pro časově proměnné
proudové hustoty a polohy vodiče, pokud jsou tyto změny dostatečně pomalé, tj.
neprojevují se vlnové charakteristiky pole.1

V případě nekonečného rovného vodiče s kruhovým průřezem o poloměru 𝑎0
platí ještě jednodušší vztah ([4], kapitola 13-5):

𝐵 (𝑟) = 𝜇𝑎2
0 𝑗

2𝑟
, (2)

kde 𝑗 je proudová hustota. Pro 𝑗 = 𝑘𝑜𝑛𝑠𝑡 lze nahradit proudem 𝐼 = 𝜋𝑎2
0𝑗, což

nejčastěji platí pro tenké vodiče. Tento vztah lze opět použít jako dobrou aproximaci
pro konečný rovný vodič. Pro toroidální prstenec plazmatu typický pro tokamak lze
tento zjednodušený vztah použít jako aproximaci za předpokladu, že je plazma po-
dobné tenkému drátu, tedy tokamak má „aspect ratio“ – poměr hlavního poloměru
torusu ku poloměru vnitřní plochy torusu> 5.

1„Princip retardovaného času“: pro impulz (vlnu) šířící se izotropně rychlostí 𝑣 platí: signál má
v čase 𝑡 na místě 𝑟 takový tvar, jaký měl v místě zdroje (𝑟 = 0) v čase 𝑡𝑟 = 𝑡 − 𝑟

𝑣 . U magnetického

[…]

viz. obr. 5.7.

Poté byly v podkapitole 5.2.2 poprvé použity metody výpočtu polohy a proudu
ve vodiči, dle kapitol 1.4.1 a 1.4.2. Pro ilustraci byla vybrána stejná data, jako
podkapitole výpočtu proudu. Bylo počítáno s konstantou 𝑘 = −34482, 76 zesilující
integrovaný signál a při jejím použití metody skutečně vycházely, viz obr. 5.10, 5.12
a 5.13. Mírný rozdíl v uvedené a vypočítané poloze mohl být způsoben odchylkou
v měření vzdáleností středů cívek nebo malými odlišnostmi v nastavení zesilovačů u
jednotlivých cívek.

Následovalo měření pohybu drátu v podkapitole 5.2.3, opět se započítáním ze-
silovací konstanty. Výsledky byly vyneseny do obr. 5.15, 5.17 a 5.19. Ve všech pří-
padech obě metody fungovaly a dávaly správné a navzájem konzistentní výsledky.

V Části III byl pozorován vliv stínění vodiče pomocí ocelové trubice, která
ho obepínala. Ukázalo se však, že toto stínění nemělo žádný účinek, ani když byla
trubice uzemněna, viz obr. 5.21. Důvodem nejspíše bylo, že změny proudu v drátu, a
tedy změny magnetického pole tvořeného drátem, jsou natolik pomalé, že magnetické
pole stíhá stíněním bez problému pronikat.

V Části IV byl středový drát nahrazen maticí 9 různých drátů pro simulaci netri-
viální proudové hustoty. Pro toto uspořádání však opět nebyly pozorovány výrazné
změny, viz obr. 5.23. Důvodem byly nejspíše téměř identické průměry jednotlivých
drátů, okolo 2 mm, a malé vzdálenosti mezi jednotlivými dráty na mřížce 8 mm.

V kapitole 6 byla provedena pozorování frekvenčního chování signálů. Byla
diskutována schodovitá změna signálů cívek při použití přednastaveného průběhu
proudu, tzv. waveformy. Nejspíše samotný zdroj proudu do středového drátu nemě-
nil proud lineárně, ale schodově. Také byl proveden frekvenční rozbor oblasti změny
signálu a oblasti šumu. Nakonec byl uveden spektrogram signálu jedné z cívek.

V poslední kapitole 7 byl představen GOLEM, vlastní tokamak FJFI a jeho zá-
kladní diagnostika. Data z výbojů, poskytnutá pro toto měření, měla dvě magnetické
diagnostiky pro sledování polohy plazmatu - poloidálně umístěné prstence cívek.
Tyto diagnostiky byly: čtyři Mirnovovy cívky na vnitřní straně vakuové komory
a prstenec 16 cívek, původně vytvořený pro sledování magnetohydrodynamických
nestabilit v plazmatu (MHD ring).

Na tato data byly použity metody zpracování naučené na Magnetickém stendu,
viz kap. 7.3.1 a konečně byly v kapitole 7.3.2 použity metody určování polohy
(kap. 1.4.1 a 1.4.2). Napřed byla pro každou z magnetických diagnostik porovnána
metoda protilehlých cívek a metoda všech cívek, obě provedené ve vertikálním a v
horizontálním směru, viz. obr. 7.9, 7.10, 7.11 a 7.12 respektive. Ve všech případech
průběhu proudu plazmatem, získaným ze základní diagnostiky, lépe odpovídal prů-
běh vypočtený metodou všech cívek. Také průběh polohy získaný touto metodou se
zdál realističtější. Kvůli závislosti metody na minimalizaci čtverců pro každý časový
bod však každé její provedení pro data s 40 000 časovými body trvalo přes 2 minuty.

Nakonec byla na data z Mirnovových a MHD cívek použita metoda všech cívek v
plných polárních souřadnicích. Výsledky byly vyneseny do obr. 7.13 (polární souřad-
nice) a 7.14 (kartézské souřadnice). Nejlépe vyšla metoda pro data z Mirnovových
cívek, kde potvrdila stejný průběh poloh, jako v předchozích měřeních po osách,
viz. obr. 7.10 a 7.12. Metoda všech cívek pro MHD prstenec však vynulovala úhel
𝜃 a bylo podezření, že numerická minimalizace čtverců si nedokázala poradit s pe-
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riodickým charakterem této souřadnice. Metoda všech cívek byla proto několikrát
zopakována pro různá nastavení okrajů intervalů pro 𝑟 a 𝜃, vyneseno do obr. 7.15 a
7.16. Nakonec byla rovnice (1.11) transformována do kartézských souřadnic a takto
upravená metoda všech cívek použita, výsledek vynesen do obr. 7.17.

Zatímco výsledky z Mirnovových cívek odpovídaly předpokládanému chování
plazmatu (stoupání během výboje, [3]), výsledky z MHD prstence se lišily v proudu
i poloze. Nejpravděpodobnější příčinou nejspíše byla skutečnost, že cívky MHD prs-
tence už dobře zaznamenávaly nekonstantní proudovou hustotu plazmatu, zatímco
zde uvedené metody pro zjišťování polohy plazmatu musely počítat s jednoduchým
proudem.

Stojí také za povšimnutí, že integrované signály z Mirnovových cívek a MHD
prstence byly v řádu desetin milivoltu, byly vyvolané proudem okolo 5000 A a signály
nebyly nijak zesilované. Zároveň hodnoty integrovaných signálů cívek Magnetického
stendu byly řádově volty a byly vyvolané proudem nejvýše 50 A. Signály v případě
Magnetického stendu tedy musely být zesílené o přibližně čtyři řády, což přesně
odpovídá objevenému zesilovacímu faktoru 𝑘 = −34482, 76.

Celkově tedy lze říct, že Magnetický stend je dobrou úlohou k výuce magnetické
diagnostiky a postupy na něm vytvořené lze aplikovat i na reálný plazmový výboj
v tokamaku.
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