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Bakalářská práce Ondřeje Bareše se zabývá prvními měřeními úlohou Magnetický stend laboratoře

PlasmaLab@CTU. Jedná se o novou laboratoř pro studenty fúzního zaměření pro výuku zejména

diagnostických metod používaných v termojaderných reaktorech, základů fyziky plazmatu a práce

s vakuovou technikou. Magnetický stend je určen pro pochopení a nácvik měření magnetických polí

magnetickými cívkami; jedná se o paralelu měření poloidálního magnetického pole tokamaku

generovaného proudem plazmatu, které je důležité i pro zpětnovazební stabilizaci plazmatu.

Úloha Magnetický stend je nová aparatura. Byla dodána externí firmou na základě našich

požadavků. Úkolem studenta bylo udělat první měření dle didaktického zadání včetně rešerše o tématu

a nabyté zkušenosti aplikovat i na data z tokamaku GOLEM. Student se tohoto pionýrského úkolu

zhostil výborně. Sestavil model na výpočet polohy vodiče ze signálů z magnetických cívek, a to jak ze

všech osmi, tak ze dvou protějších a výsledky porovnal. Zpracování signálů z cívek byla výzva. Práci

ztěžovala zejména okolnost, že se firma ocitla v potížích, které měly za následek zpoždění dodávek.

Aparaturu tedy předávala s velkou časovou prodlevou a proces vylaďování zejména elektronických

modulů probíhal téměř celý čas vyhrazený na zpracování bakalářské práce. Student tedy zastal roli i

testovacího vývojáře, kdy podával návrhy na vylepšení elektroniky. V práci pak popsal problematiku

nelineárního offsetu analogových integrátorů včetně postupu, jak se s nimi vypořádal a porovnal

analogovou a digitální integraci signálu. Nabyté znalosti aplikoval na data z tokamaku GOLEM, která

doplnil o frekvenční analýzu.

Práce vykazuje známky sepisování v časovém presu, což je vzhledem k výše uvedeným

okolnostem pochopitelné. Sloh by snesl profesionálnější formu. Práce však také obsahuje poměrně

velká množství měření na unikátní aparatuře a solidní zpracování pomocí počítačového programování

– od modelů polohy drátu přes zpracování signálů z cívek po frekvenční charakteristiky.

PlasmaLab@CTU je laboratoř, která vznikla primárně pro výuku doktorských studentů. Ve

zjednodušené formě zde probíhá výuka i nižších ročníků včetně bakalářů. Popis takové aparatury a

provedení prvních měření je pro studenta bakalářského zaměření výzva.

Celkově oceňuji přístup studenta, který se postavil čelem k problémům, byl velmi samostatný,

zvídavý a vykazoval vysokou míru invence. V experimentu, v programování, modelování i v rešerši.

Zadání práce student splnil, proto doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výborný).
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